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香港文匯報訊（記者 胡若璋
廣州報道）2015年1月3日上午7
點，著名詩人、作家、第一個採
訪周恩來的中國新聞記者曾敏之
因心臟疾病（心源性猝死）醫治
無效，逝世於廣州家中，享年98
歲。
曾敏之筆名望雲，生長於廣西
羅城。16歲赴廣州半工半讀並開
始文學創作。1940年後即開始報
人生涯。僅僅兩年後，機緣巧合
中曾敏之得到胡政之的接納，以
不須考試就分配於桂林《大公
報》任文教記者。

曾任本報副總編代總編
新中國成立後，曾敏之於1950

年任《大公報》、《文匯報》、
中國新聞社廣州聯合辦事處主
任。1961年初調任暨南大學副教
授、寫作及中國現代文學兩教研
室主任。1978年再赴香港，任香
港《文匯報》副總編輯、代總編
輯，文匯出版社總編輯、評委會
主任。

1946年周恩來專訪轟動
1946年，曾敏之寫下的長篇專

訪《十年談判老了周恩來》，是
中國新聞記者第一個以大量翔實
的材料，述評抗戰前後國共兩黨
和平談判的真相和經驗，並以文
字媒介向世人首次披露作為偉大
政治家的周恩來的革命生涯和哲
人風範，在當時產生了很大的轟
動。這篇文章後收錄於《中國現
代報告文學大系》，也以全文壁
錄於重慶紅岩革命紀念館。

團結大批香港文人作家
在香港《文匯報》工作的時候，

曾敏之一直強調「文緣」二字，以
副刊為陣地團結了香港一大批的文
人作家，包括著名作家端木蕻良，
曾將其創作的《曹雪芹》第一二卷
在《文匯報》連載，其後不久在內
地出版，受到廣泛關注。當時的著

名作家巴金也長期以各種形式惠稿支持《文匯報》。
在港英時期，中國文化傳統曾在香港遭受歧視。鑑
於此，《文匯報》特開篇發表書畫藝術作品，羅致
了海內外名家之作，兼顧歷代書畫流派傑作，為香
港藝壇生色不少。
曾敏之是香港作家聯會創會會長。他從1939

年開始發表作品，著有《曾敏之雜文集》、《望
雲海》、《觀海錄》、《文苑春秋》、《詩的藝
術》、《古典文學欣賞舉隅》等。

長女曾琮遺憾父不願住院
曾敏之的長女曾琮在萬分悲痛中接受了本報記

者的採訪，她告訴記者，「今日早上7點多，照
料父親的阿姨按照往常一樣去叫他吃早餐，可是
怎麼都叫不醒，於是立即撥打120，隨後廣州空
軍醫院派了救護車和醫生過來診治，但是發現他
已經沒有了生命氣息。」「父親年歲已高，總體
情況還算過得去。此前，他一直不願意住院。」
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本地活雞供應或兩日內決定
「車過車」出雞或元朗選新址分流 獲研可行性業界撤鬧市放雞

■香港作家
聯會創會會
長 曾 敏 之
2013 年 在
廣州寓所書
房接受本報
記者訪問。
資料圖片

有雞隻承包商提出方案，建議在元朗
新選址分流活雞，承包商鄭展強表

示，他們建議的選址，有足夠面積讓60
部貨車，以「車過車」方式交收雞隻，
半小時能完成程序，又遠離民居，亦會
採取衛生措施，包括有工人清潔，引述
署方表示方法可行，但需要大約兩日時
間處理。

何俊賢：業界願與政府合作
漁農界民建聯立法會議員何俊賢及養
雞業界人士昨晨與漁護署代表，開會商
討對策，業界人士會後引述漁護署人員
指會研究建議。何俊賢相信業界建議有
機會實行，希望當局可與批發商尋求雙
贏局面。對於嘉美雞執行董事鄭展強日
前揚言在鬧市放雞抗議，何俊賢澄清業
界無計劃放雞，認為有關做法只會損害
業界形象，相信業界願意與政府尋找合
作空間，強調「不合作沒前途」。

高永文：理解業界憂流程
食衛局局長高永文昨日出席電台節目

回應指，理解業界對運輸流程感憂慮，
強調打鼓嶺檢查站只屬應變措施，希望
各方能折衷處理。他指，政府在過去多
年與業界一起努力，對本地活雞供應鏈
發展一套非常獨特模式，並決定將供應
鏈規模維持現有情況，不會將其擴大。
高永文亦不贊成業界的激烈行動，強
調本地養殖場如要出雞，必須先經漁護
署檢疫及獲批，否則違反發牌條件。他
認為，是次停雞時間正值「做冬後、過
年前」的需求低潮期，相信不會有大量
適齡雞積存，要維持活雞供應鏈安全並
不容易，需要業界與政府合作，漁護署
會再與雞農會面討論。

冀「坐埋一條船」態度看問題
至於何以有地作發展農業卻不興建家

禽批發市場，高永文重申有關比較不恰
當，本地活雞業界最初要求將內地及本
港活雞，分流到不同批發市場，當局曾
努力研究惟至今未能尋獲興建批發市場
用地。他稱，漁護署作為執法部門要堅
持底線，署方願意深夜進行檢疫工作，
如果各界願意多走一步，起碼可讓部分
活雞應市。他又期望各持份者以「坐埋
一條船」的態度看待問題，否則長遠要
思考是否仍要活雞，個人而言則支持繼
續有活雞，因「在重大節日，若沒有活
雞供應，市民會很不開心」。

今開會研是否符檢疫要求
此外，高永文稍後於公開場合再補

充，今日會與漁護署開會研究業界建議

是否可行，希望兩日內有決定，現時主
要會眼法例要求，及考慮檢疫安全完
整性，即使可行亦要先以少量雞隻進行
試驗，並諮詢打鼓嶺居民代表意見。
鄭展強隨後於昨日傍晚表示，接獲漁

護署回覆業界在元朗分流本地活雞建議
可行，署方要求業界多給予兩日時間處
理，預料署方巡查全港所有雞場後才可
在元朗分流活雞。他續指，元朗地點距
離民居數十米，較打鼓嶺檢疫站理想，
加上面積有28萬平方呎，可容納較多運
雞貨車，縮短處理時間，認為署方未有
完全否定「車過車」方式分流是釋出善
意，將不會「請港人食雞」。他稱，若
署方同意在打鼓嶺以尾板「車過車」分
流活雞，業界會試行並希望居民體諒。

香港文匯報訊（記者 文森）特區政府與本地活雞批發商就打鼓嶺

檢查站的運作安排，仍然未達共識。有雞隻承包商昨日提出方案，

建議在元朗新選址分流活雞，並引述漁護署表示做法可行，認為政

府是釋出善意，故取消今天「鬧市放雞」行動。食物及衛生局局長

高永文昨日強調，打鼓嶺檢查站只屬應變措施，希望各方能折衷處

理，各持份者以「坐埋一條船」的態度看待問題，當局會研究業界

建議是否可行，冀兩日內有決定。漁農界立法會議員何俊賢則澄

清，業界無計劃放雞抗議，否則只會損害業界形象。

■雞隻承包商建議在元朗河背村分流活雞。圖為運雞車早前進入暫時關閉的長沙灣
家禽市場。

元旦公院內科病床逼爆
香港文匯報訊（記者 文森）醫管局昨日公布除夕翌日公

立醫院冬季服務高峰期重點服務數據，整體急症室每天首
次求診數共有6,628宗，經急症室入內科每天則有1,002
宗，內科住院病床於午夜時的佔用率更高達107%。
其中伊利沙伯醫院、將軍澳醫院、聯合醫院、明愛醫

院、廣華醫院、瑪嘉烈醫院、仁濟醫院、雅麗氏何妙齡那
打素醫院、威爾斯親王醫院、博愛醫院及屯門醫院，內科
住院病床午夜佔用率均高於100%，只有東區尤德夫人那打
素醫院、律敦治及鄧肇堅醫院及北區醫院的使用率未有超
標。另外，屯門醫院接獲求診個案最多達627宗，其次為
伊利沙伯醫院的542宗及聯合醫院的534宗。

店舖阻街定額罰1500元年內立法
香港文匯報訊（記者 文森）店主將貨品搬放至

店舖門外令道路受阻引起安全和環境衛生問題。民
政事務總署去年完成公眾諮詢，建議就店舖阻街問
題引入定額罰款1,500元，預計草案於2015/16年度
向立法會提交。
現時處理店舖阻街問題乃按《簡易程序治罪條

例》檢控，但檢控需時較長及罰款額偏低（平均每
宗罰款595元），當局建議修例，在現行票控制度
外，設立定額罰款1,500元，以加強阻嚇力。
當局表示，定額罰款制度並不會取代現時其他如

票控制度的執法工具。食環署已加強執法，檢控個

案由2013年約440宗遞增至去年約750宗，有關投
訴數字亦有所回落，但當局認為不宜過早作定論。
民政事務總署去年進行為期4個月的加強處理店

舖阻街公眾諮詢，共收到逾千份意見書，回應者普
遍支持政府設立定額罰款制度。業界代表則希望當
局設過渡期，採「先警告、後檢控」，讓他們有足
夠時間糾正有關阻街問題。
立法會民政事務委員會委員對執法優次準則存分

歧，部分委員認為應考慮採分級罰款制度，不宜對
所有大小商舖採用劃一罰款，當局亦就修例諮詢各
區區議會，討論店舖阻街的酌情處理範圍。

■高永文出
席公開活動
時回應雞商
訴求指，當
局會研究業
界建議是否
可行，冀兩
日 內 有 決
定。
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6:00 識多一點點
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III
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3:35 香港築跡
4:00 數碼暴龍合體大作戰
4:30 猩猩補習班
5:00 寵物小精靈XY
5:30 星光少女‧彩虹舞台
6:00 財經透視
6:30 六點半新聞報道
6:55 天氣報告
7:00 屢見奇工
7:30 星期日檔案
8:00 明星愛廚房
9:00 飛虎 II
11:00 勁歌金曲
11:45 晚間新聞
12:00 天氣報告 及 瞬間看地

球
12:05 財經透視
12:35 宣傳易
12:45 超智神探ATARU
2:45 星星同學會
3:40 無電影：飛虎雄風

無綫明珠台

9:00 混合學習模式與先進技
術：利用認知工具進行實
境學習

9:50 秦漢魏晉南北朝文學
10:20 優秀校友分享系列 -「波

士精神」講座
11:05 公大新里程
11:20 OER大學: 全球創新與可

持續發展的教育未來
11:50 家長教育工作發展研討會-

第一部分
12:40 科技與我(第二部分)
12:50 名人分享， 勵志名言：陳

方安生
1:00 熊之地帶
1:50 仙巴歷險記
2:40 "糕"瘋 (II)
3:05 星期日體育精華
3:30 土耳其色香味
3:55 外星小戰隊
4:20 Toon Disney: 飛哥與發仔
4:45 Toon Disney: 小公主蘇菲

亞
5:10 星球大戰：複製戰紀 (V)
5:35 狗狗博客
6:00 普通話新聞 及 普通話天

氣報告
6:15 音樂熱點
6:25 野性地球
7:00 財經雜誌
7:30 七點半新聞報道 及 天氣

報告
7:55 瞬間看地球
8:00 極地冒險王
8:30 哈比人 不思議之旅
12:10 晚間新聞
12:25 瞬間看地球
12:30 財經雜誌
1:00 全美一叮 (VII)
1:50 我要做廚神 (II)
2:40 極地冒險王
3:10 星期日體育精華
3:35 音樂之都 (III)
4:05 歐陸名畫樂悠揚
5:00 台灣無衛星電視台新聞

鳳凰衛視中文台亞視本港台

6:00 廟街豪情
7:30 大遊俠
7:55 當年今日
8:00 生活在耆中
8:30 ATV粵曲會知音
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11:35 高志森微博
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8:00 時事縱橫
8:30 海濱生活
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巴甸
1:15 海濱生活
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11:14 雪鷹
12:00 新聞30分
12:30 今日說法
12:58 一套導視
12:59 顧樂家的幸福生活
1:45 顧樂家的幸福生活
2:31 顧樂家的幸福生活
3:17 顧樂家的幸福生活
4:03 核心價值觀講壇
4:43 請您欣賞
4:45 精彩一刻
4:55 第一動畫樂園
6:58 一套導視
7:00 新聞聯播
7:30 廣告
7:31 天氣預報
7:37 廣告
7:38 焦點訪談
7:54 廣告
8:00 前情提要-《鋒刃》
8:00 鋒刃
8:46 前情提要-《鋒刃》
8:47 鋒刃
9:33 人與自然
10:00 晚間新聞
10:30 一套導視
10:32 動物世界
11:02 一套導視
11:03 愛在春天
11:49 一套導視
11:51 愛在春天
12:37 一套導視
12:39 2014等著我
1:29 一套導視
1:31 正大綜藝
2:11 一套導視
2:13 請您欣賞
2:13 劉海砍樵
2:59 劉海砍樵
3:45 劉海砍樵

中央電視台
（國際頻道）

6:00 中國新聞
6:13 中國文藝-
7:00 中國新聞
7:28 海峽兩岸
8:00 中國新聞
9:00 快樂漢語特別節目
9:48 遠方的家
10:29 遠方的家
11:10 精彩一刻
11:30 海峽兩岸
12:00 中國新聞
1:00 體育在線
1:30 記住鄉愁-3
2:00 中國新聞
2:12 尋找最美花園
2:27 女人進城
3:12 女人進城
4:00 中國新聞
4:10 女人進城
5:00 中國新聞
5:15 城市1對1
6:00 中國新聞
6:15 中國文藝-
7:00 中國新聞
8:00 記住鄉愁-4
8:30 海峽兩岸
9:00 中國新聞
9:30 今日關注
10:00 流行無限
11:00 今日亞洲
11:26 中國文藝-
12:11 文明之旅
1:00 中國新聞
1:15 體育在線
2:00 新聞聯播
2:35 精彩一刻
2:50 天天飲食
3:00 流行無限

煲劇1台


